Ref:  IDOATE, Catálogo de los Cartularios..., nº 655.

(Pág. 128)

[Ka] rolus, Dei gratia, Francie et Nauarre rex, / notum facimus vniuersis
presentibus et futuris quod nos atten- / dentes pia misericordie et caritatis opera et in
hospitali beati Marie Roscideuallis / in Nauarra sicut ex fidedignorum qui ea propris
uiderunt occulis rellatione didiscimus / iugiter exercentur cupientesque tot et tantorum
bonorum participium promereri et ad fratres / hospitalis ipsius pro parentum nostrorum et
nostre animarum salute regnique nostri perpetua stabilitate / Summo Patri luminum
deuotarum studeant pecum hostias inmolare priori et con- / uenti hospitalis eiusdem
pietatis intuitu. Et de speciali gratia concedimus per presentes / quod ipsi omnes
possessiones et redditus per eos retroactis temporibus tam emptionis / quam etiam
donationis uel alio quouis iusto titulo usque ad dattam presentium acqui- / sitionis
absque tamen feodis et alta iustitia teneant, habeant et possideant in perpetuum / libere
et paciffice et quiete et absque eo quod aduendendum uel extra manum suam /
ponemdum eadem seu prestandum per hoc nobis uel quibuscumque nostris litteris
successo- /

( Pág. 129 )

ribus quicumque Franciam per quemcumque (+ -7) / iure saluo quod ut ratum et satabile
perseueret presentibus litteris [apponi] fecimus [nostrum] / sigillum.

Actum in abbadia de Ioyaci anno Domini Mº CCCª XXº secundo, mense (+ -1).

3

1323, abril 14, jueves. Pamplona.

Juan Pate, Hugo Visac, reformadores del reino y Alfonso de Robray , gobernador
de Navarra, ordenan a los merinos, sozmerinos, bailes, prebostes, almirantes, alcaides
y demás oficiales reales, que no consientan el paso de mercaderes por Carcastillo, ni
por otros lugares, sino por el puente de Sangüesa, como lo dispone un mandamiento de
Luis Hutín (1307), confirmado por Felipe el Luento (1317).

B.- AGN Comptos. Caj. 6, nº 19. Copia colacionada en un fol. de pap. autorizada por Juan de
Ayesa, notario, 1512, julio 29.
Romance navarro. Martín Pérez.

Ref:  CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 824.

Ihoan Pate, dean de Chartres, Hugo de Visac et Alfonso de Rouray, gouernador
de Nauarra, inquisidores e reformadores del esta- /2 do del regno de Nauarra por nuestro
seinnor el rey, a todos los merinos, sozmerinos, vailles, preuostes, iusticias, amirades,
al- /3 caydes et otros officiales del dicho regno de Nauarra et a quantos esta nuestra
carta veran et odran en el dicho regno, salut et amor. /4 Como el alcalde, los iurados et el
conceio de Sanguessa nos ayan mostrado vna carta scripta en pargamino, sieyllada /5

en cera verde con el sieillo del muyt excelent princep e sennor don Phelipe por la gracia
de Dios rey qui fue de Francia /6 et Nauarra, a qui Dios perdone, contenient la forma que
se sigue:

[Inserta carta de Felipe el Luengo, 1317, marzo, París, que a su vez inserta doc. de Luis Hutín, 1307, diciembre 11,
Pamplona.]

Nos inquisidores /20 et reformadores sobredichos mandamos firmement a uos et a
cada unos de uos que constringades et non consintades /21 de passar mercaderos por
Carcastieyllo ni por otros lugares saluo por la dicha puent de Sanguessa segunt
costumbrado /22 es ancianament en la forma e manera que por la dicha carta se contiene,
et non falga. Et en testimonio d’esto pone- /23 mos nuestros sieyllos pendientes en esta
present carta.

Data en Pomplona iuves catorze dias andados del mes de abril. /24 Los sennores

la mandaron. Nota Martin Periz. Anno Domini Mº CCCº vicessimo tercio. Reddite
litteras.

4

1323, mayo 1.

Carlos el Calvo, otorga fuero al lugar de Espronceda, haciéndole villa.

B.- AGN Comptos. Caj. 6, nº 21. Traslado en pap. autorizado por Martín Fernández, notario y
clérigo de Espronceda, 1501, octubre10.
Latín.

Ref. CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 825.

In nomine Domini nostry Ihesu Christy. Ego Karlus /10 per Dey gratia rex Françie et
Nauarre façio hanc cartam omnibus vicinis et habitantibus et conuenientibus habitare in
loco d’Espronceda quem locum façio /11 villam gratia speciali suys meritis et seruiciis
mihi factis et si omnibus aliys regibus et principibus naturalibus istius dicti regni mey
antecedentibus /12 quam villam facio et ipsi vicini et habitantes petierunt mihi humili
suplicacione vt visis dictis seruiciis speciali priuilegio gauderent pet bonos foros /13 et
bonas costumnes. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate que dono vobis et
concedo in omnibus et per omnia que petistis. Si aliquis de qualy- /14 cumque sit natura
et conditione autoritate et dignitate de dicta villa non sit ausus acipere per forçam nec
acipiat aliquam per forçam. Similiter quod nulus /15 senior qui su(b) manu regis villam
mandauerit non faciat uobis aliquam forçam nec preiudicium nec aliquam ofensam
omnibus dictis vicinis et habitatoribus /16 et conuenientibus comorare in dicta villa neque
synt obligati ad vlum seruiccium seruile nec ad eius aliquam parte per forçam nisi fuerit
voluntate eorum /17 et non habeant super se nulum forum malum de sayonia nec de
abnuda nec de manaria nec faciant vlum veredan set libere ingenui et volumtate mane-
/18 ant senper set donent suum censsuum vno quoque anno de vna quaque dono vnum
solidum ad regen in die Pentecostem et amplius non faciant seruicium /19 nisi fuerunt
voluntate eorum non pectent homicidium per terminum sy invenerit hominem mortuum
intus villam uel estra villam nisi ipsi populatores sy occide- /20 rit vnus ad alterum vt sciant
vyçini eorum duo vel tres pectet homicidio suo et alii viçini non pectent nisi fuerit
voluntate eorum et ipse homo pectet /21 CCCCC Xos solidos et de istis cadant CCos et
quinquaginta solydos pro anima regis et habeant licentiam comperamdy hereditates in
totam terram regis et vbicunque /22 comparauerint habeant framcam et ingenuam aliis
hereditates de allis nostris villanis qui ibi non fuerint populaty et non inquirat eis vlus /23

senior nec vlus homo vlla mortura neque vlla vereda pro illa hereditate comparauerint et
sy necessa hauerint vendere vendat cui voluerint et vbique /24 invenerint terras haremas
in suis terminis laborent illas et vbicumque invenerint eruas per pascere in suis terminis

pascant illas si- /25 ne vllo eruatico et similiter secent illas quando opus hauerint similiter
vbi potuerynt invenire solares, ortales, peças, ac ortos ac mo- /26 lendinos facere ac
qualicumque opus habuerynt acipiant illas ubi invenerint montes, ligna pro cremare in
suis terminis ac per casas /27 facere acipiant sine aliqua ocasione et si invenerint vllus
homo infançon siue rusticus qui inquirat eis iudicium ex parte Ybery uel ex aly- /28 qua
parte fuerit respondeat et faciat directum ad portam de sua villa et non habeant foro per
facere batalla non de ferro nec de aqua ca- /29 lida nisi potueryt firmare cum duobus
vicinis istius villa et pectet suam caluniam qualem iudicatum fuerit si non potuerit firmare
au- /30 diat suam iuram et dimittat cum vnus quisque viçinis fyrmet alterum nulus ex alia
terra possit firmare. Si percusserit vnus ad al- /31 terum et exierit sanguis pectet X solidos
et cadant Ve pro anima regis. Si percusserit et sanguis non exierit pectet Ve et ca- /32 dant
medios in terra pro anima regis. Si percusserit feminam vna ad alteram acepit per
capillos et eiecerit totam et fuerit ma- /33 ridada et potuerit firmare cum duabus legitimis
mulieribus pectet XX solidos pro anima regis et non habeant vlla pesquisam /34 inter illos.
Quicumque voluerit popullare si vult exceptis illis nostris villanis qui non ibi populati de
mandato nostro et habeant suam here- /35 ditatem franquam et ingenuam de dare et
vendere cui voluerit. Quicumque voluerit iuramentum facere et inquesierit a suo viçino
que /36 ab extraneo non iuret in alio loco nisy in Sancto Bartolomeo. Sy vllus populator
fecerit molendinum in sua peça a in suo orto aut /37 in sua vinea non det parte regis pro
aqua et quicumque fecerit fornum in suam hereditatem habeant illum saluum et
incolumen non mitatur meryno nec /38 sayone ni de sua villa habeant alcalde suo viçino
senior qui subiugauerit homines istius ville non faciat illus vlum tortuum set per rectum
iu- /39 diçium ducat illoc. Et ipse alcalde qui fuerit de villa non acipiat nouena nec
atentaticum per homiçidium nec sayonen non acipiat inde aliqua par- /40 tem set ille
senior qui açiperit suam caluniam paguet alcaldem, sayonem et vllus homo qui traxerit
pignus per forçam de casa pectet LX solidos medios in /41 terram et redat suos pinos in
illam casam. Et qui includerent aliquem homines in sua casa per forçam pectet LX
solidos medios in terram et ille homo qui traxe- /42 rit gladium istius ville pectet suo puno
sin autem redimat cum principi terre si potuerit firmare per foro de villa. Et si aliquis pino-
/43 rauerit capam uel matelum aliquot pinet a torto pectet Ve solidos medios in terram cum
firmes sicut est forum. Et sy isti populatores invenerynt /44 aliquem homines in suo orto
uel in sua vinea quod faciat ei dapnum in die pectet Ve solidos ad opus de illo senior cui
cum illa honor et medios /45 principi terre et sy negauerit cum iura de illa senior cui est illa
honor et radiçe et sy de note X solidos medios a seniore de illa radiçe /46 et medios
principi terre et sy negauerit cum sua iura de seniore de radiçe et habeant liçenciam de
comparare ropas, trapos, bestias et tota a- /47 nimalia hereditates per carta et non donet
vllo autore ni sua iura quod comparauerit et populator si comparauerit nulam uel equum,
cauallum uel a- /48 sinum auto bouen cum otorgamento de uia regis et non sit de
qualicumque homo cum sua iura non det ei mas otorgador et ille qui demandauerit tellat
/49 ei toto suo auer cum sua iura que per tantum fuit comparatus. Et si voluerit prope
recuperare suo auer cum sua iura donet ei iuram quod ille non /50 vendidit nec donauit
illo ganado et quod fuit furtado. Sy voluerit iura dare uel recypere ad portam ecclesie et
soltauerit pro amore Dey non /51 pectet caluniam et vlus homo qui venerit a mercado non
det lezdam in die de mercado et omnis infançon diues et pauper qui ibi venerit popullare
talem ha- /52 beat suam patrimonii francam et ingenuam et vllus clericus non pectet nec
vigilet ni in psalmis et innis et oratonibus et sint libery et (in)genuy et pro amo- /53 re Dei
et pro animabus parentum regis et homo diues illorum et pascant suum ganatum vbi
melius potuerint pro suis terminis per heremum populatum et quod non vadant /54 in hoste

nissy fuerit vatella campalem omnis latro suspendatur. Si fuerit deprehenssus cum furto
cauallus habeant angueras de die VI dineros et in note /55 XII. Si obierit C solidos equam
habeant angueras similiter si obierit L solidos o mulus et asinus habeant angueras de III
numos et VI in notte /56 et si muriere XX solidos habeatis per foro XII estadios de cassas
in longo et tres in anplo habeatis medianedos in Sancto Bartolomeo et non donetis
lezdam /57 in tota mea terra. Si fuerit fidiatore de iudicio non respondeat de medio anno
en suso. Si hanc causam custos foros et constumbres voluerit disrrumpere uel /58

quebrantare sit maleditus et estratus a Deo Patre et Fillio et Spiritu Sancto et beatam
Marie matre Domini nostri Ihesu Christi et sit in maledicione angelorum, archamgelorum,
/59 patriarcharum, profetarum, appollorum et euangelistarum et martirum confessorum et
virginum et omnia ellectorum Dei et sit danatus cum Iuda traditore in inferno inferiory /60 et
pareat sicut peryerit Sodoma et Gomorra fiant dies eius paucy et uxor eius vidua et filli
eius orfani deleantur de libro Viuencium et cum iustis /61 non scribantur et non fiat
comemoracio eius amplius amen.

Carlus, rex Francie et Nauarre. Era de mil et CCCº et LXI annyo. Aco fue fecho /62

en el primero dia de mayo et super hanc maledicionem soluat ad domnum regem decem
milia morabetiorum. Fiat, fiat, fiat. Ad maiorem itaque /63 confirmacione istius fory hoc
meo signo corroboro et confirmo presentem cartam. (Signum) signum regis.

5

1323, septiembre 5. Pamplona.

Juan Pate, Hugo de Visac, reformadores del reino, y Alfonso de Robray,
gobernador, disuelven las cofradías de Santa María del Puy y Santa María de Salas, en
Estella, para evitar los males derivados de la enemistad de los cofrades.

B.- AGN Comptos. Caj. 6, nº 23, I. Traslado en perg. (350 x 302) autorizado por Pedro Miguel de
Iturgoyen, notario de Estella, I. 346, septiembre 26.
Romance navarro. Martín Pérez.

Ref: CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 829.
YANGUAS Y MIRANDA, Diccionario de Antigüedades..., t. I, pág. 425.

Seppan quantos esta present carta veran et hodran, que en el aynno de la
Incarnacion de nuestro Seynnor Ihesu Christo mil trezientos et quoranta et çinquo,
martes veynt /2 et seceno dia del mes de setiembre, en presençia de mi nothario et de
los testigos de iuso escriptos, don Ponz Sanchiz tendero franquo de Esteylla, mostro et
fiço leer a mi /3 el nothario de iuso escripto, vna carta escripta en pargamino, syellada
con tres sieillos pendientes en çera vermeilla, la tenor et forma de la coal es esta /4 que
de parte de iuso se contiene: